25

οὐκ ἐλεύθεροι γὰρ οἱ υἱοὶ τῶν  
 βασιλέων τῆς γῆς, ἐπεὶ »πᾶς ὁ  
 ποιῶν τὴν ἁμαρτίαν δοῦλος τῆς ἁμαρ-  
 30 τίας ἐστίν«, ἐλεύθεροι δὲ οἱ μέναν-  
 τες <ἐν> τῇ ἀληθείᾳ τοῦ λόγου τοῦ  
 θεοῦ καὶ διὰ τοῦτο γνόντες τὴν ἀλή-

28 Joh. 8, 34 — 30 ff Vgl. Joh. 8, 31 f

2 <ἄν> Kl + <τῶν υἱῶν> Koe,  
 vgl. lat. 3 υἱοὶ < M 4 <τινὲς> Kl  
 15 ἀπὸ < M 17 ἀλλὰ M 18 φησι  
 ις H 20 εἰσὶ H 31 <ἐν> Kl

secundum alterum autem talia  
 dici possunt: filiorum sunt qui-  
 dam *filii regum terrae*.

alii autem propter hoc ipsum.  
 quod alieni sunt a filiis regum  
*terrae*, nullius quidem eorum qui  
 sunt super terram *filii* sunt, sed  
 <id ipsum filii aut dei aut filii  
 dei aut alienius filiorum dei, quan-  
 do ergo salvator interrogat Pe-  
 trum, dicens: *reges terrae a quibus  
 accipiunt tributum vel censum?  
 a filiis suis aut ab extraneis? di-  
 cente Petro: non a suis filiis, sed  
 ab extraneis, quod dominus dicit  
 de illis qui extranei sunt a regi-  
 bus terrae:*

ergo *filii liberi sunt*.

tale aliquid aestima dictum. quo-  
 niam *liberi* sunt qui *filii* sunt dei.  
*filii* autem regum *terrae liberi* non  
 sunt, quoniam omnis, qui facit  
 peccatum, servus est peccati.  
 liberi autem sunt, qui manent in  
 <veritate> verbi[s] Iesu et propter  
 hoc cognoverunt veritatem. et

10 <id ipsum filii> Kl nach Diehl  
 Koe, vgl. gr. 15 aut] an L  
 17 quod y\* tale aliquid existima  
 dictum L 25 tale aliquid aestima  
 dictum y\* < L 27 autem] l.  
 enim? Kl, vgl. gr. 31 <veritate>,  
 verbi[s] Diehl, vgl. gr.

θειαν, ἵνα καὶ ἐλευθερωθῶσιν ἀπ' αὐτῆς.

5

10

εἴ τις οὖν ἐστὶν υἱὸς ἀπλῶς καὶ μὴ τοῦτο ὄλον υἱὸς τῶν βασιλέων τῆς γῆς, ἐκεῖνός ἐστιν ἐλεύθερος. καὶ ὁμοως, ὡν ἐλεύθερος, πεφρόντικε τοῦ μὴ σκανδαλίζειν καὶ τοὺς βασιλεῖς τῆς γῆς καὶ τοὺς υἱοὺς αὐτῶν καὶ τοὺς τὰ δίδραγμα λαμβάνοντας·  
 20 διό φησι μὴ σκανδαλίσωμεν αὐτούς, ἀλλὰ πορευθεὶς βάλε τὸ ἄγκιστρον σου, καὶ τὸν ἀναβάντα πρῶτον ἰχθὺν ἄρον καὶ τὰ ἐξῆς. πυθολίμην δ' ἂν τῶν  
 25 χαυρόντων τῆ περὶ φύσεων μυθοποιία, ποίας φύσεως ἦσαν εἴτε οἱ τῆς | γῆς βασιλεῖς εἴτε οἱ υἱοὶ αὐτῶν εἴτε οἱ τὰ δίδραγμα λαμβάνοντες, οὗς μὴ βούλεται σκαν-  
 30 δαλίζειν ὁ σωτήρ.

φαίνεται δὴ (ὡς κατὰ τὴν ὑπόθεσιν) ὅτι οὐκ ἐπαινετῆς εἰσι φύσεως, καὶ ὁμοως πεφρόντικε τοῦ μὴ σκανδαλισθῆναι αὐτούς, καὶ ὁμοως κωλύει  
 35 σκάνδαλόν τι αὐτοῖς γενέσθαι, ἵν'

13 ἐστιν + ὁ H 17f καὶ . . . καὶ . . . καὶ] l. ἢ . . . ἢ . . . ἢ? Kl, vgl. lat. 24 ἐξῆς] ἐν αὐτῷ M 32 φύσεως] φρενῶς M

veritas liberabit« eos a servitute peccati.

si ergo in mysterio quodam *reges terrae* a filiis dei liberis constitutis exigunt *didrachma* »Caesaris« habentia imaginem, consequens est intellegere quoniam et quotienscumque exsurgunt quidam, qui per iniustitiam tollant nostra terrena, *reges* huius *terrae* eos transmittunt ut exigant a nobis quae sunt ipsorum.

quicumque ergo filius est simpliciter et non filius regum *terrae*, ille est liber. tamen cum sit liber, sollicitè agit ut ne scandalizet vel ipsos *reges terrae* vel filios eorum vel eos, qui accipiunt *didrachma*; ideo sic dicit: *sed ne scandalizemus eos, vadens ad mare mitte hamum*

et cetera.

586

et quamvis essent iniqui, tamen sollicitè egit Christus, ut ne scandalizaret eos, et suo exemplo prohibet aliquod scandalum fieri etiam huiusmodi hominibus, sive

1 liberabit Kl liberavit x 5f didragma Caes. habentia μ didragmas Caes. habentes x 35 huiusmodi] lat. las τοιοῦτοις für τι αὐτοῖς (Koe)

ἦτοι μὴ χειρὸν ἁμαρτάνουεν, ἢ  
 πρὸς τὸ (εἰ βούλοιντο) σωθῆ-  
 ραι ἦκοιεν ἐκ τοῦ ἀποδέξασθαι τὸν  
 5 φεισάμενον αὐτῶν ἵνα μὴ σκανδα-  
 λισθῶσι. καὶ ὡς ἐν ΧΩΡΙΑΙ γε  
 ΠΑΡΑΚΑΛΗΣΕΩΣ (οὕτω γὰρ ἐρμην-  
 εῖεται ἡ Καθ' ἁρ' αὐτόμ) παραιταζῶν  
 <ἕκαστον μαθητὴν καὶ ἐλεύθερον  
 10 αὐτὸν εἶναι καὶ νιδὸν <ἀπαγγέλλων>,  
 δίδωσιν αὐτῷ δνάμιν τοῦ ἀλιεῦσαι  
 ἰχθῖν πρῶτον. ἵνα ἀναβάτος  
 αὐτοῦ παρακληθῆ ὁ Πέτρος ἐπὶ τῷ  
 ἀναβάτι καὶ ἀλιενθῆντι, καὶ ἀπὸ  
 τοῦ <ἐξ ἀνοιχθέντος αὐτοῦ τοῦ>  
 15 στόματος εἰληφθῆαι τὸν στατήρα  
 ἀποδοθισόμενον τοῖς οἰκείοις τοῦ  
 στατήρος καὶ ἀπαιτοῦσιν ὡς ἴδιον  
 τὸ τοιοῦτον νόμισμα.

12. Χαριέντως δ' ἂν ποτε χρή-  
 20 σαιω τῷ ῥητῷ ἐπὶ φιλαργύρῳ, μηδὲν  
 ἀνὰ στόμα ἔχοντι ἢ τὰ περὶ τοῦ ἀρ-  
 γυρίου, ἐπὶ ἰδῆς αὐτὸν ἐπὶ τινος  
 Πέτρον τεθεραπευμένον, ἀφελόντος  
 αὐτοῦ οὐ μόνον ἐκ τοῦ στόματος καὶ  
 25 τῶν λόγων, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ ὅλης δια-  
 θέσεως τὸν στατήρα, σύμβολον  
 ὄντα πάσης αὐτοῦ φιλαργυρίας. ἐρεῖς  
 γὰρ τὸν τοιοῦτον ἐν θαλάσῃ μὲν γε-  
 γονέναι καὶ τοῖς ἀλμυροῖς τοῦ βίου  
 30 πράγμασι καὶ τοῖς κύμασι τῶν τῆς  
 φιλαργυρίας φροστίδων καὶ μερι-  
 μνῶν, ἔχοντα ἐν τῷ στόματι τὸν  
 στατήρα ὅτε ἄπιστος ἦν καὶ φι-  
 λάργυρος, ἀναβεβηκέναι δὲ ἀπὸ τῆς

5 Vgl. Wutz, Onom. sacra 40

1 ἁμαρτάνουεν v ἁμαρτάνειν MH |  
 ἢ Kl, vgl. lat. καὶ MH 3 ἦκοιεν  
 Koe, vgl. lat. καὶ MH 8 <ἕκασ-  
 τον Diehl Koe, vgl. lat. 9 <ἀπαγ-  
 γέλλων> Kl, vgl. lat. 14 <ἐξ—τοῦ>  
 Kl mit Diehl Koe, vgl. lat.

ut ne amplius peccent scandali-  
 zati, sive ut salventur susci-  
 pientes eum, qui pepercit eis quo-  
 minus scandalizentur. et sicut  
 in AGRO CONSOLATIONIS (sic  
 enim interpretatur Capharnaum)  
 consolatur omnem discipulum et  
 liberum eum et filium esse pro-  
 nuntiat et dat ei virtutem pi-  
 scandi *piscem primum*, ut ascen-  
 dente eo consolationem accipiat  
 Petrus super eum quem piscatus  
 est, [12.] et propter hoc quod  
 ablatus est stater de ore ipsius  
 aperto, dandus eis quorum pro-  
 prius est stater, et <qui> exigunt  
 huiusmodi nomisma quasi suum.

<12.> Convenienter poteris  
 uti hoc textu adversus avaros, qui  
 nullam habent in ore suo lo-  
 quelam nisi pecuniae. cum autem  
 videris huiusmodi hominem ab  
 aliquo Petro correptum, qui ab-  
 stulit non solum de ore eius ver-  
 bum pecuniae sed et de toto ad-  
 fectu concupiscentiam pecuniae,  
 dices eiusmodi hominem in mari  
 fuisse et in salsis rebus huius  
 vitae et in fluctibus sollicitudin-  
 um avaritiae, et habuisse in ore  
 suo *staterem* quamdiu infidelis ex-  
 titit et avarus, ascendisse autem  
 de mari ad hamum rationabilem

4 sicut x\* sic ρ 16 <qui>  
 Koe

θαλάσσης ἐν τῷ λογικῷ ἀγκίστρον  
 συνειλημμένον καὶ εὐεργετούμενον  
 (ὑπὸ τινος ἀπὸ τὸν διδάξαντος Πέτρον  
 τὴν ἀλήθειαν) μηκέτι ἔχειν ἐν τῷ  
 5 στόματι τὸν στατηῆρα ἀλλὰ ἀπ' ἑκείνου τὰ ἔχοντα τὴν εἰκόνα λόγιον  
 τοῦ θεοῦ.

13. Ἔτι εἰς τὸ προσῆλθον  
 οἱ τὰ δίδραχμα λαμβάνοντες

10 τῷ Πέτρῳ

παράθησεν ἀπὸ τῶν Ἀριθμῶν ὅτι  
 ἑπὲρ μὲν τῶν ἀγίων κατὰ τὸν τοῦ  
 θεοῦ νόμον οὐκ ἀπλῶς δίδραχμον δί-  
 15 δοται, ἀλλὰ δίδραχμον ἄγιον. γέ-

γραπται γάρ· »καὶ λήψη πέντε σί-  
 κλους κατὰ κεφαλήν, κατὰ τὸ δίδρα-  
 χμον τὸ ἄγιον«. ἀλλὰ καὶ ἑπὲρ »πάν-  
 20 των τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ« κατὰ κεφα-  
 λὴν δίδοται δίδραχμον ἄγιον. ἐπεὶ

οὗν οὐκ οἶόν τε μετὰ τῶν ἀγίων δι-  
 25 δραχμῶν ἔχειν καὶ δίδραχμα (ἴν' οὐ-  
 τως ὀνομάσω) βέβηλα τὸν ἄγιον τοῦ  
 θεοῦ, διὰ τοῦτο τοῖς λαμβάνουσι τὰ  
 οὐκ ἅγια δίδραχμα καὶ ἐρωτήσασιν

30 τὸν Πέτρον καὶ εἰποῦσιν· ὁ διδά-  
 σκαλος ὑμῶν οὐ τελεῖ τὰ δι-  
 δραχμα; προστάσει δοθῆναι στα-  
 τηῆρα (ἐν ᾧ ἦν <δύο> δίδραχμα) ὁ  
 σωτὴρ εὐρισκόμενον ἐν τῷ στόματι

30 τοῦ | πρώτου ἀναβάτος ἰχθύος.  
 ἵνα δοθῆ ἅντι τοῦ διδασκάλου καὶ  
 τοῦ μαθητοῦ.

et comprehensum atque salva-  
 tum (ab aliquo Petro. qui eum  
 docuit veritatem), ut ne habeat  
 aliquando in ore suo *staterem*.  
 sed pro eo habeat imaginem dei.  
 eloquia dei.

13. Et

587

signa tibi ex Numeris, quo-  
 niam pro sanctis secundum le-  
 gem dei non simpliciter didrach-  
 mum datur. sed didrachmum  
 sanctum. scriptum est enim: »et  
 accipies quinque siclos secundum  
 <caput, secundum> didrachmum  
 sanctum«. sed et pro omnibus  
 filiis Israel secundum caput datur  
 didrachmum sanctum. quoniam  
 ergo non licet sanctis dei cum  
 sanctis didrachmis habere di-  
 drachmum inquinatum, ideo ac-  
 cipientibus non sancta *didrachma*  
 et interrogantibus Petrum et di-  
 centibus: *magister vester non solvit*  
*didrachmum!* praecepit salvator  
 dari *staterem* (in quo erant duo  
 didrachma), qui inveniebatur in  
 ore piscis ascendentis primum; 588  
 quod dedit magister et dant  
 semper discipuli eius pro sua  
 salute et gloria Christi. ut longe

15 Num. 3, 47 — 17 Vgl. Num. 3, 45? — 32ff Vgl. Hieron. in Matth.  
 137 A: quod saepe monui, etiam nunc obserrandum est: causas quaerendae sunt  
 singulorum domini dictorum atque factorum etc.

6 τὰ λόγια H 21 ἵνα M  
 28 <δύο> Kl, vgl. lat.

17 <caput, secundum> Kl Koe,  
 vgl. gr. 26 solvet G L 28 29 (duae)  
 digragmae G<sup>c</sup> L (duo) didragmata  
 Pasch

14. Ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ προσῆλθον οἱ μαθηταὶ τῷ Ἰησοῦ λέγοντες· τίς ἄρα μείζων ἐστὶν ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν (18. 1 [-6]);

10

15

Δυνάμενος ὁ Ματθαῖος ἐπεὶ τοῦ διδάχθῆναι ἡμᾶς, τί τε προσελθόντες οἱ μαθηταὶ τῷ Ἰησοῦ ἤξιον παρ' αὐτοῦ μαθεῖν πῶς τε ἀπεκρίνατο πρὸς τὸ πῶμα αὐτῶν, αὐτὸ τοῦτο μόνον διηγήσασθαι, ὁ δὲ προσέθηκε κατὰ μὲν τινα τῶν ἀρτιγούρων· ἐν ἐκείνῃ τῇ ὥρᾳ προσῆλθον οἱ μαθηταὶ τῷ Ἰησοῦ, 20 κατὰ δὲ ἄλλα· ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ. καὶ ἀναγκαῖον μὴ ἀρεξέταστον εἶναι τὸ βούλημα τοῦ εὐαγγελιστοῦ. διόπερ ἐπιστήσαντες τοῖς πρὸ τοῦ ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ ἢ ὥρᾳ,

faciant a se omnia quae imaginem Caesaris habent.

14. In illa hora accesserunt ad Iesum discipuli eius dicentes: quis putas maior est in regno caelorum?

et accipiens puerum statuit eum in medio eorum et dixit: amen dico vobis, nisi conversi fueritis et facti quemadmodum pueri, non intrabitis in regnum caelorum. si quis ergo humiliaverit se sicut puer iste, ipse est maior in regno caelorum. et qui acceperit puerum talem in nomine meo, me recipit.

Cum posset Matthaens nostrae eruditionis causa hoc solum exponere, quid accedentes discipuli Iesu interrogaverunt eum et quomodo ad interrogationem eorum respondit, addidit secundum quaedam quidem exemplaria in illa hora accedentes discipuli Iesu, secundum alia autem in illa die. et necesse est, ut non indiscussam voluntatem relinquamus evangelistae. propter quod exponentes in primis quod ait. in illa die vel in illa hora. videamus si

29 ff Vgl. Hieron. in Matth. 137 A: quia viderant pro Petro et domino idem tributum redditum, ex aequalitate pretii arbitrati sunt omnibus apostolis Petrum esse praelatum qui in redditione tributi domino fuerat comparatus, ideo interrogant, quis maior sit in regno caelorum — 29 ff Vgl. Hautsch, TU. 34, 2<sup>a</sup>, 58

3 Ἐν] vorher: Μετὰ τῶν λεγόντων τίς μείζων καὶ περὶ τοῦ προσκληθέντος παιδίου ἐπὶ τοῦ Ἰησοῦ H 5, 6 μείζων H 24 τῷ M<sup>c</sup> H αὐτῷ M<sup>a</sup>

3 in illa hora] V secundum mathm. In illo tempore L 7 eum < B 15 recipit — Omelia Origenis de eadem lectione L 16 posset q possit x 18 quod G<sup>c</sup> B 23 hora x\* 29 hora vel in illa die L

σκοπήσωμεν εἰ οἶόν τ' ἐστὶν ἀπ' ἐκείνων ὁδὸν λαβεῖν πρὸς τὸ θεωρησαὶ ὡς ἀναγκαίαν τὴν ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ ἢ ὥρᾳ προσθήκη.